MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-1559-SFMHPNIEUQWLX-3 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 21/07/2025 14:48:10 -03:00

Processo Nº 14882 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: X1QMU77L
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: REQUERIMENTO Nº 60/2025.
Rio Negro, PR, 23 de Junho de 2025.
Ementa: Solicita informações ao Executivo Municipal sobre a situação do Castramóvel, atualmente localizado no Depósito de Sucatas da Prefeitura
Municipal de Rio Negro, e requer a convocação da Secretária responsável, para prestar esclarecimentos a esta Casa de Leis.
A Vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e com base no que estabelece o Artigo 109, Inciso X do Regimento
Interno, vem requerer à Mesa Diretora desta Casa de Leis, o encaminhamento de ofício ao Executivo Municipal, solicitando informações ao
Executivo Municipal sobre a situação do Castramóvel, atualmente localizado no Depósito de Sucatas da Prefeitura Municipal de Rio Negro, e requer
a convocação da Secretária responsável, para prestar esclarecimentos a esta Casa de Leis.
Justificativa: Em 2012, na gestão do então Prefeito Alceu Ricardo Swarowski, foi implantado, em parceria com a ONG São Francisco de Assis, o
Abrigo de Cães denominado São Francisco de Assis, utilizando-se as dependências de uma antiga escola desativada na localidade da Roseira, o
qual permanece em funcionamento até hoje.
Na época, a Prefeitura cedeu o referido espaço e, juntamente com a comunidade, promoveu a reforma e adequação do local como abrigo para cães,
contando, inclusive, com uma pequena sala cirúrgica destinada à castração.
Destaca-se, ainda, o trabalho voluntário do nobre veterinário Dr. Mário Rauen, que se colocou à disposição para realizar gratuitamente as
castrações, em parceria com o veterinário Dr. Márcio Trieweiller, da Vigilância Sanitária do Município, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde,
período em que eu exercia a função de Secretária de Saúde. Os medicamentos necessários às cirurgias foram adquiridos pela própria secretaria.
Infelizmente, tal projeto, de reconhecida importância para a saúde pública de Rio Negro, não teve continuidade a partir de 2013, quando se iniciou a
gestão de Milton Paizani e James Valério.
Em meados de 2020, o município recebeu o Castramóvel, que, segundo informações, foi utilizado poucas vezes e, atualmente, encontra-se
aparentemente abandonado no Depósito de Sucatas da Prefeitura, junto à pista de Motocross.
Considerando a relevância desse serviço para o controle populacional de cães e gatos, a prevenção de zoonoses e a promoção do bem-estar
animal, solicito:
1. Em qual Secretaria está vinculado o Castramóvel?
2. Quem é o médico veterinário (a) responsável pelos atendimentos?
3. Quantos atendimentos são realizados anualmente e quais bairros ou localidades são contemplados?
4. Qual é a estimativa da população de cães abandonados no município de Rio Negro, tanto na área urbana quanto no interior?
Ademais, solicita-se a convocação da Secretária Municipal de Saúde, ou do responsável direto pelo equipamento, para prestar esclarecimentos
presenciais perante esta Casa Legislativa, em sessão ordinária ou extraordinária a ser agendada, a fim de detalhar a situação e apresentar as
providências previstas.
Por fim, estendemos o convite a todas as entidades parceiras e envolvidas com a causa animal para que também participem da reunião, a fim de,
conjuntamente, buscarmos uma solução sanitária e humanitária para esta grave situação, que envolve diretamente a saúde pública e a
responsabilidade que todos devemos ter para com os animais em nosso município.
Atenciosamente,
NEUSA HEUKO SWAROWSKI - CIDADANIA
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2846
Assunto: GABINETE DO PREFEITO
Subassunto: Requerimento
Procurador: NEUSA HEUKO SWAROWSKI
Previsão: 25/07/2025
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 126-25 - Requerimento 60 - Documentos Google.pdf LUIS VALA FILHO 25/06/2025
Requerimento_60-2025.pdf LUIS VALA FILHO 25/06/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 95201.pdf LUIS VALA FILHO 25/06/2025
Ofício nº 10-2025 - Vigilância Sanitária - Resposta Requerimento 60-2025 -
CMRN.pdf

ROSANA APARECIDA DA SILVA 17/07/2025

Ofício nº 153-2025 - Resposta Requerimento nº 60-2025 CMRN.pdf ROSANA APARECIDA DA SILVA 17/07/2025

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-1559-SFMHPNIEUQWLX-3 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 21/07/2025 14:48:10 -03:00

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 25/06/2025 11:15 Entrada: 25/06/2025 11:15:48
Usuário: LUIS VALA FILHO Recebido por: LUIS VALA FILHO

Observação: REQUERIMENTO Nº 60/2025. Rio Negro, PR, 23 de Junho de 2025. Ementa: Solicita informações ao Executivo Municipal
sobre a situação do Castramóvel, atualmente localizado no Depósito de Sucatas da Prefeitura Municipal de Rio Negro, e
requer a convocação da Secretária responsável, para prestar esclarecimentos a esta Casa de Leis. A Vereadora que abaixo
subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e com base no que estabelece o Artigo 109, Inciso X do Regimento
Interno, vem requerer à Mesa Diretora desta Casa de Leis, o encaminhamento de ofício ao Executivo Municipal, solicitando
informações ao Executivo Municipal sobre a situação do Castramóvel, atualmente localizado no Depósito de Sucatas da
Prefeitura Municipal de Rio Negro, e requer a convocação da Secretária responsável, para prestar esclarecimentos a esta
Casa de Leis. Justificativa: Em 2012, na gestão do então Prefeito Alceu Ricardo Swarowski, foi implantado, em parceria com
a ONG São Francisco de Assis, o Abrigo de Cães denominado São Francisco de Assis, utilizando-se as dependências de
uma antiga escola desativada na localidade da Roseira, o qual permanece em funcionamento até hoje. Na época, a
Prefeitura cedeu o referido espaço e, juntamente com a comunidade, promoveu a reforma e adequação do local como abrigo
para cães, contando, inclusive, com uma pequena sala cirúrgica destinada à castração. Destaca-se, ainda, o trabalho
voluntário do nobre veterinário Dr. Mário Rauen, que se colocou à disposição para realizar gratuitamente as castrações, em
parceria com o veterinário Dr. Márcio Trieweiller, da Vigilância Sanitária do Município, vinculada à Secretaria Municipal de
Saúde, período em que eu exercia a função de Secretária de Saúde. Os medicamentos necessários às cirurgias foram
adquiridos pela própria secretaria. Infelizmente, tal projeto, de reconhecida importância para a saúde pública de Rio Negro,
não teve continuidade a partir de 2013, quando se iniciou a gestão de Milton Paizani e James Valério. Em meados de 2020,
o município recebeu o Castramóvel, que, segundo informações, foi utilizado poucas vezes e, atualmente, encontra-se
aparentemente abandonado no Depósito de Sucatas da Prefeitura, junto à pista de Motocross. Considerando a relevância
desse serviço para o controle populacional de cães e gatos, a prevenção de zoonoses e a promoção do bem-estar animal,
solicito: 1. Em qual Secretaria está vinculado o Castramóvel? 2. Quem é o médico veterinário (a) responsável pelos
atendimentos? 3. Quantos atendimentos são realizados anualmente e quais bairros ou localidades são contemplados? 4.
Qual é a estimativa da população de cães abandonados no município de Rio Negro, tanto na área urbana quanto no interior?
Ademais, solicita-se a convocação da Secretária Municipal de Saúde, ou do responsável direto pelo equipamento, para
prestar esclarecimentos presenciais perante esta Casa Legislativa, em sessão ordinária ou extraordinária a ser agendada, a
fim de detalhar a situação e apresentar as providências previstas. Por fim, estendemos o convite a todas as entidades
parceiras e envolvidas com a causa animal para que também participem da reunião, a fim de, conjuntamente, buscarmos
uma solução sanitária e humanitária para esta grave situação, que envolve diretamente a saúde pública e a responsabilidade
que todos devemos ter para com os animais em nosso município. Atenciosamente, NEUSA HEUKO SWAROWSKI -
CIDADANIA Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2846

Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 25/06/2025 11:15 Entrada: 25/06/2025 16:12
Movimentado por: LUIS VALA FILHO Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: REQUERIMENTO Nº 60/2025. Rio Negro, PR, 23 de Junho de 2025. Ementa: Solicita informações ao Executivo Municipal
sobre a situação do Castramóvel, atualmente localizado no Depósito de Sucatas da Prefeitura Municipal de Rio Negro, e
requer a convocação da Secretária responsável, para prestar esclarecimentos a esta Casa de Leis. A Vereadora que abaixo
subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e com base no que estabelece o Artigo 109, Inciso X do Regimento
Interno, vem requerer à Mesa Diretora desta Casa de Leis, o encaminhamento de ofício ao Executivo Municipal, solicitando
informações ao Executivo Municipal sobre a situação do Castramóvel, atualmente localizado no Depósito de Sucatas da
Prefeitura Municipal de Rio Negro, e requer a convocação da Secretária responsável, para prestar esclarecimentos a esta
Casa de Leis. Justificativa: Em 2012, na gestão do então Prefeito Alceu Ricardo Swarowski, foi implantado, em parceria com
a ONG São Francisco de Assis, o Abrigo de Cães denominado São Francisco de Assis, utilizando-se as dependências de
uma antiga escola desativada na localidade da Roseira, o qual permanece em funcionamento até hoje. Na época, a
Prefeitura cedeu o referido espaço e, juntamente com a comunidade, promoveu a reforma e adequação do local como abrigo
para cães, contando, inclusive, com uma pequena sala cirúrgica destinada à castração. Destaca-se, ainda, o trabalho
voluntário do nobre veterinário Dr. Mário Rauen, que se colocou à disposição para realizar gratuitamente as castrações, em
parceria com o veterinário Dr. Márcio Trieweiller, da Vigilância Sanitária do Município, vinculada à Secretaria Municipal de
Saúde, período em que eu exercia a função de Secretária de Saúde. Os medicamentos necessários às cirurgias foram
adquiridos pela própria secretaria. Infelizmente, tal projeto, de reconhecida importância para a saúde pública de Rio Negro,
não teve continuidade a partir de 2013, quando se iniciou a gestão de Milton Paizani e James Valério. Em meados de 2020,
o município recebeu o Castramóvel, que, segundo informações, foi utilizado poucas vezes e, atualmente, encontra-se
aparentemente abandonado no Depósito de Sucatas da Prefeitura, junto à pista de Motocross. Considerando a relevância
desse serviço para o controle populacional de cães e gatos, a prevenção de zoonoses e a promoção do bem-estar animal,
solicito: 1. Em qual Secretaria está vinculado o Castramóvel? 2. Quem é o médico veterinário (a) responsável pelos
atendimentos? 3. Quantos atendimentos são realizados anualmente e quais bairros ou localidades são contemplados? 4.
Qual é a estimativa da população de cães abandonados no município de Rio Negro, tanto na área urbana quanto no interior?
Ademais, solicita-se a convocação da Secretária Municipal de Saúde, ou do responsável direto pelo equipamento, para
prestar esclarecimentos presenciais perante esta Casa Legislativa, em sessão ordinária ou extraordinária a ser agendada, a
fim de detalhar a situação e apresentar as providências previstas. Por fim, estendemos o convite a todas as entidades
parceiras e envolvidas com a causa animal para que também participem da reunião, a fim de, conjuntamente, buscarmos
uma solução sanitária e humanitária para esta grave situação, que envolve diretamente a saúde pública e a responsabilidade
que todos devemos ter para com os animais em nosso município. Atenciosamente, NEUSA HEUKO SWAROWSKI -
CIDADANIA Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2846

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 3 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-1559-SFMHPNIEUQWLX-3 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 21/07/2025 14:48:10 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 25/06/2025 16:16 Entrada: 26/06/2025 13:45

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho para conhecimento do Srº Geovan da Silva, Secretário de Planejamento e Coordenador geral. Atenciosamente

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - SAÚDE - SMS

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - SAÚDE -
SMS

Saída: 03/07/2025 15:25 Entrada: 09/07/2025 09:09
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: MAYRA LUANA KONELL

Observação: Para conhecimento e providências.
Paralisado

Data: 09/07/2025 09:09 Usuário: MAYRA LUANA KONELL
Complemento: Aguardando informações.

Setor: Usuário destino não possui Centro de Custo relacionado

Reabertura: 17/07/2025 11:24
Observação: Informações recebidas.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - SAÚDE - SMS

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - SAÚDE -
SMS

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - SAÚDE -
SMS

Usuário Destino: ROSANA APARECIDA DA SILVA
Saída: 17/07/2025 11:24 Entrada: 17/07/2025 11:24

Movimentado por: ROSANA APARECIDA DA SILVA Recebido por: ROSANA APARECIDA DA SILVA
Observação: Informações recebidas.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - SAÚDE -
SMS

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 17/07/2025 11:26 Entrada: 17/07/2025 13:43

Movimentado por: ROSANA APARECIDA DA SILVA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Vimos através deste encaminhar (em anexo) os ofícios nº 10/2025 - Vigilância Sanitária e o 153/2025 Gabinete SMS, para

seu conhecimento e posteriormente o envio a Câmara de Vereadores. Atenciosamente
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Saída: 17/07/2025 13:44 Entrada: 17/07/2025 13:53
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: Segue resposta ao requerimento.
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 17/07/2025 14:05 Entrada: 17/07/2025 15:45
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: Boa Tarde. Conforme pedido de agendamento contido no ofício nº 153/2025 da Secretaria Municipal de Saúde, pedindo
agendamento para Resposta ao Requerimento nº 60/2025 desta casa de leis, venho informar que conforme Art 17 da
Resolução 004/2022, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Rio Negro, PR, no período de 17 Julho
até 1º de Agosto não haverão sessões. Art. 17. A legislatura terá a duração de 4 (quatro) anos, dividida em 4 (quatro)
sessões legislativas anuais, subdividida em 2 (dois) períodos: um de 2 de fevereiro a 17 de julho e outro de 1º de agosto a
15 de dezembro. Informamos que a próxima sessão desta Casa de Leis está marcada para o dia 05 de Agosto de 2025,
caso tenha interesse poderá ser agendado para esta data.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 17/07/2025 15:46 Entrada: 18/07/2025 10:48

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho para conhecimento do Srº Geovan da Silva, secretário de Planejamento e coordenador Geral. Atenciosamente

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 4 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-1559-SFMHPNIEUQWLX-3 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 21/07/2025 14:48:10 -03:00

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Saída: 18/07/2025 10:49 Entrada:
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por:

Observação: Fica agendado para 05 de agosto. Grato